1

令和７年３月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  令和７年３月２６日（水） 開会 午後３時０１分

                     閉会 午後４時４３分

２ 場  所  旭市役所３階政策決定室

３ 出席委員  向後 依明（教育長）

        鈴木 典男（教育長職務代理者）

        冨山  理

平野 勝久

        田村 俊雄

４ 出席職員

教 育 総 務 課 長  向 後   稔

学 校 教 育 指 導 室 長  臼 倉   浩

生 涯 学 習 課 長  江波戸 政和

ス ポ ー ツ 振 興 課 長  金 杉  高 春

教 育 総 務 課 副 課 長  金 谷  健 二
教 育 総 務 課 副 課 長
( 学 校 再 編 室 長 兼 務 )
生 涯 学 習 課 副 課 長
( 旭 市 図 書 館 長 兼 務 )

生 涯 学 習 課 副 課 長

 八 馬  裕 樹

浪 川  真 理

嶋 田  豊

スポーツ振興課副課長  遠 藤  敏 晴

教育総務課給食班副主幹  佐 々  徳 男

教育総務課総務班副主幹  加 瀬  悦 子

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

・３月８日と１５日に挙行されました中学校・小学校の卒業式につきまして、委員の

皆様におかれましては大変ご多用の中、両日ともご出席いただき誠に有難うござ

いました。昨年までは、参列できない学校の告示についてはビデオにて対応して

おりましたが、今年は皆様を始め、課長・関係職員が参列できるよう準備し、

全ての小中学校において直接告辞を行うことができました。改めて卒業式に出向

いて、告辞をすることに大きな意義を感じたところです。

・各学校では、卒業生と在校生、教職員の心がこもった一生の思い出に残る卒業式が

2

挙行され、学校関係者はもとより、保護者や地域の方々にも大きな感動を与えて

くれました。来月４月８日には、午前中は小学校の、午後は中学校の入学式を

予定しておりますので、引き続きの出席についてよろしくお願いいたします。

 ・これまで様々な準備や打ち合わせを経て、総合教育会議において市長と教育委員会

とで協議を重ねてきた「第３期旭市の教育に関する大綱」が、ようやく完成いた

しました。改めて、委員の皆様に御礼を申し上げます。なお、公開は４月１日と

させていただきます。

 ・また、学校教育指導の指針につきましては、過日頂戴した皆様のご意見を参考に

しながら、最終案をまとめたところです。本日の審議により最終決定とさせて

いただきます。なお、教育大綱同様、４月１日に各学校に配布する予定ですので、

ご協力の程よろしくお願いいたします。

・昨日、教育委員会事務局を含む本市の人事異動内示がありました。本日は、課長の

任免について議決をお願いすることとなります。

・また、「令和７年４月１日付け教育庁等人事異動について」として、市町村立

学校職員の人事異動も発表となりました。後ほど、担当から概要を説明いたし

ますが、詳細につきましては、配布いたしました異動一覧でご確認ください。

７ 会議録署名委員の指名  冨山委員  平野委員

８ 教育委員会報告

 ・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ 議案

議案第２９号 旭市学校給食の実施及び学校給食費の管理に関する条例施行規則の

制定について

議案第３０号 旭市学校給食センター管理運営規則の一部を改正する規則の制定に

ついて

議案第３１号 旭市学校給食費徴収規程を廃止する告示の制定について

議案第３２号 旭市要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱の一部を改正

する告示の制定について

議案第３３号 令和７年度旭市教育行政の運営に関する基本方針の制定について

議案第３４号 公立学校情報機器整備事業計画の策定について

議案第３５号 旭市立小中学校医療的ケア指導医の委嘱について

議案第３６号 学校医の解任及び委嘱について

議案第３７号 学校歯科医の委嘱について

議案第３８号 学校薬剤師の委嘱について

議案第３９号 旭市文化財審議会委員の委嘱について

3

議案第４０号 課長の任免について

議案第４１号 旭市ブックスタート事業実施要綱の一部を改正する告示の制定につ

いて

議案第４２号 旭市生涯学習推進本部設置規程の一部を改正する訓令の制定につい

       て

【教育長】

  ・議案第２９号から議案第４２号を議題とする。

  ・議案第２９号から議案第３１号までの提案理由の説明を求める。

【教育総務課長】

 ・議案第２９号から議案第３１号までの提案理由を説明する。

議案第２９号 旭市学校給食の実施及び学校給食費の管理に関する条例施行規則の制定

について

《質疑》

【委員】

 ・９ページの 1 号様式（申出書）は、児童生徒の一人一人が提出するものですか。

【教育総務課長】

 ・こちらの様式は、新たに、児童生徒一人一人に提出していただきます。

 ・給食費の保護者負担は無償化となりますが、同じ無償化でもその給食費が、県が実

施する第３子以降の学校給食費無償化の対象であるかの確認が必要となります。

そのため、この申出書を提出していただくことで、公簿等により確認を行うことを

可能とするものです。

【委員】

 ・同じく申出書についてですが、捺印・押印箇所がありますが、それは必要ですか。

 ・「学校給食を申し込みます・申し込みません」について、大半が申し込みますにな

ると思いますが、確認は必要なのでしょうか。

【教育総務課長】

 ・申出書につきましては、世帯の扶養状況等を公簿により調査することについて同意

をいただくものですので、捺印・押印は必要です。

 ・今後、仮に国や県において学校給食費無償化の対象範囲を拡充する等、扶養状況の

確認が不要となることがあれば、この申出書を廃止することも考えられます。

4

【委員】

 ・扶養の確認は児童手当でも行っていますが、この申出書でないとできませんか。

 ・小中学校に通う児童生徒はこの申出書を提出しますが、それより上に扶養する子が

いる場合、この申出書だけでは確認できないのではないでしょうか。

【教育総務課長】

・この申出書で公簿等により世帯の住民情報、世帯の扶養の状況等を調査することで

第３子以降無償化制度の条件に該当するか否かを判定します。

【教育長】

 ・議案第２９号については、全会一致で可決する。

議案第３０号 旭市学校給食センター管理運営規則の一部を改正する規則の制定につい

       て

 ・議案第３０号については、全会一致で可決する。

議案第３１号 旭市学校給食費徴収規程を廃止する告示の制定について

《質疑》

【委員】

 ・給食費無償化になった場合、今まで納付が滞っている者もあると思いますが、その

分はどういう扱いになりますか。

【教育総務課長】

 ・令和７年度分の給食費からは給食費無償化で保護者負担はありませんが、それまで

の分については、納付していただく必要があります。今後も、きちんと納付してい

ただいた方との公平性の観点から、滞納整理をしていく予定です。

 ・議案第３１号については、全会一致で可決する。

【教育長】

  ・議案第３２号から議案第３４号までの提案理由の説明を求める。

【教育総務課長】

5

 ・議案第３２号の提案理由を説明する。

【学校教育指導室長】

 ・議案第３３号の提案理由を説明する。

【教育総務課長】

 ・議案第３４号の提案理由を説明する。

議案第３２号 旭市要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱の一部を改正する

告示の制定について

《質疑》

【委員】

 ・援助費について、項目ごとに個々に請求が必要なのでしょうか。または、支給要件

に該当すれば、合計で支給されるのかを教えてください。

 ・オンライン学習費の支給の条件ですが、自分で機器を買った場合にその者に支給さ

れるのか、あるいは、自宅にオンライン環境がある者のみ支給されるのか教えてく

ださい。

【教育総務課長】

 ・支給方法につきましては、毎年申請をしていただく必要があります。支給費目につ

きましては、学用品費、卒業アルバム代や修学旅行費などがありますが、費用負担

がない、または該当する学年が限られる費目もあります。そういった中で、実際に

費用の負担が生じた費目について、まとめて年２回に分けて支給しています。その

ような形で、申請は一括で行っていただきます。

 ・オンライン学習通信費の支給については、学校のタブレットを持ち帰り学習をした

場合に、実際に自宅でオンライン通信学習をしたかを確認した上で支給します。

【委員】

・今回支給額の増額改定となりますが、この支給額は、地域の実態に関わらず、国の

基準に従った金額ですか。

【教育総務課長】

 ・そのとおりです。

 ・議案第３２号については、全会一致で可決する。

6

議案第３３号 令和７年度旭市教育行政の運営に関する基本方針の制定について

 ・議案第３３号については、全会一致で可決する。

議案第３４号 公立学校情報機器整備事業計画の策定について

《質疑》

【委員】

 ・校務のデジタル化を推進しているようですが、旭市全体で同じ校務システムを使う

のでしょうか。

 ・クラウド環境を活用とは、クラウドに保存する程度のことを言っているのか、また

は、旭市全体で誰もがアクセスできる校務ＤＸの推進をされているのかお伺いした

いです。

【教育総務課長】

・校務ＤＸについては、授業で使うタブレットについてはクラウドサービスで保存し

ていますが、成績処理等で使う校務用パソコンは、市役所内にあるサーバーに光回

線でつながっており、同じ様式を市内小中学校の先生方が使用しています。

【委員】

 ・学校訪問で授業見学をしたの際、これは他の学校・教科でも使えるのではないかと

の話もありましたが、そういったものを一か所にまとめれば、同じものを作成しな

くても済みますので、そういう授業支援のクラウド環境があればいいと思います。

・「ＦＡＸでのやり取り・押印を原則廃止した学校の率」が現状０％ということです

が、そこからペーパーレスを始め、また、申告・申請・許可等についてもペーパー

レス化を進めていくのがベストなのではないでしょうか。

【教育総務課長】

・クラウド環境における授業支援ですと、教育委員会では「ＧＩＧＡスクールｆｏｒ

ティーチャーズ」という、学校の先生方が共有できるサイトを立ち上げています。

 ・ＦＡＸ、押印・署名については、今後も無くしていく方向で考えています。

 ・議案第３４号については、全会一致で可決する。

【教育長】

  ・議案第３５号から議案第４０号までは、人事案件であるため、旭市教育委員会会議規則

第８条第１項１号の規定により非公開とすることについて諮る。

7

  ・全会一致で非公開と決定する。

〈これより非公開〉

議案第３５号 旭市立小中学校医療的ケア指導医の委嘱について

 ・議案第３５号については、全会一致で可決する。

議案第３６号 学校医の解任及び委嘱について

 ・議案第３６号については、全会一致で可決する。

議案第３７号 学校歯科医の委嘱について

 ・議案第３７号については、全会一致で可決する。

議案第３８号 学校薬剤師の委嘱について

 ・議案第３８号については、全会一致で可決する。

議案第３９号 旭市文化財審議会委員の委嘱について

 ・議案第３９号については、全会一致で可決する。

【教育長】

・議案第４０号は教育委員会所管の課長に関する人事案件であるため、該当する課長

の退席を求める。

議案第４０号 課長の任免について

 ・議案第４０号については、全会一致で可決する。

〈これより公開〉

【教育長】

  ・議案第４１号の提案理由の説明を求める。

8

【生涯学習課長】

 ・議案第４１号の提案理由を説明する。

議案第４１号 旭市ブックスタート事業実施要綱の一部を改正する告示の制定について

《質疑》

【委員】

 ・課が新設されるだけで、旭市ブックスタート事業は変わらないということですか。

【生涯学習課長】

 ・そのとおりです。

 ・議案第４１号については、全会一致で可決する。

【教育長】

  ・議案第４２号の提案理由の説明を求める。

【生涯学習課長】

 ・議案第４２号の提案理由を説明する。

議案第４２号 旭市生涯学習推進本部設置規程の一部を改正する訓令の制定について

 ・議案第４０号については、全会一致で可決する。

１０ その他

【教育総務課長】

 ・令和７年度旭市議会第１回定例会一般質問内容（教育委員会関係）を配付する。

・令和６年度末旭市管内教職員等人事異動一覧、令和７年度旭市教育委員会管内小中

学校管理職一覧を配付する。

・令和６年度教育奨励賞受賞者一覧を配付する。

・学校教育指導室だより「かけはし（第６号）」を配付する。

・給食だより（3 月号）を配付する。

・学校再編ニュースを配付する。

【学校教育指導室長】

 ・教育活動の現況報告をする。

 ・令和７年度旭市教育委員会学校訪問『教育委員訪問』について、説明する。

9

【学校再編室長】

 ・学校再編の進捗状況について、報告する。

【生涯学習課長】

 ・令和７年度社会教育実施計画を配付する。

 ・令和７年度旭市生涯学習ガイドを配付する。

 ・旭市２０周年記念ＮＨＫ「新・ＢＳ日本のうた」公開収録について説明する。

【スポーツ振興課長】

 ・スターツ杯２０２５年アジアユース卓球大会・世界ユース卓球選手権大会

Ｕ－１５・１８女子日本代表選考ｉｎ旭市について説明する。

【教育長】

 ・次回の教育委員会定例会は、４月１７日(木)午前１０時に開会することに決定する。

１１ 教育長閉会宣言

 会議録署名人

               会議録署名人

                  （書 記               ）